
 
DETERMINAZIONE N.  34 

 

 18 FEBBRAIO 2016 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE  DISABILITA’: ACCOMPAGNAMENTO AL BAGNO DI 

STUDENTI CON DISABILITÀ NON AUTOSUFFICIENTI: INCARICO ALLA 

COOPERATIVA SAD DI TRENTO. 

CIG: Z301895D32 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

a partire dall’a.a. 1999-2000 le competenze in merito alle prestazioni erogate agli studenti con 

disabilità sono state trasferite dall’Università all’Opera Universitaria in base all’accordo di 

collaborazione tra i due enti; 

 

in particolare l’Opera si occupa dell’assistenza agli studenti disabili, dell’organizzazione del 

tutorato specializzato, della gestione di uno spazio accoglienza, della realizzazione di investimenti 

destinati a progetti al fine di eliminare, o quantomeno limitare, i disagi per gli studenti con disabilità 

che studiano presso le facoltà dell’Ateneo trentino; 

 

dall’anno accademico 2011/2012 è emersa la necessità di garantire il servizio d’accompagnamento 

specializzato per l’utilizzo dei servizi igienici da parte di alcuni studenti con disabilità molto gravi 

in modo da rendere loro possibile la regolare frequenza delle lezioni universitarie e lo svolgimento 

delle prove d’esame; 

 

come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 “Modalità 

di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. 

"spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché dalla circolare erga omnes MEPAT di data 21 agosto 

2013, prot. PAT 2013/455572/3.5, dalla circolare II erga omnes MEPAT di data 22 ottobre 2013, 

Prot. PAT 2013/574042/3.5 e, in ultimo, dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 

novembre 2015 “Direttive per l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per 

il 2016 da parte degli enti strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta 

Provinciale 30 dicembre 2015, n. 2441,” in sede di ordinazione della spesa Opera Universitaria 

ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato 

l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti o da 

Consip per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta possibile, ricorrendo al mercato 

elettronico Provinciale (MEPAT) o Nazionale (MEPA),  



 2  

 

 

verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio/fornitura in oggetto; 

 

Verificata altresì, mediante consultazione della piattaforma CONSIP, l’inesistenza di convenzioni 

per il servizio/la fornitura del bene oggetto del presente provvedimento; 

 

verificata, altresì, mediante consultazione, del sito di gestione del mercato elettronico della 

Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T, ), nonchè del sito di gestione del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), l’inesistenza di un servizio comparabile a quello 

oggetto del presente provvedimento; 

 

preso atto che l’Opera Universitaria non può erogare detto servizio con proprio personale e quindi è 

stata richiesta la disponibilità della cooperativa SAD di Trento specializzata in servizi alla persona 

(S.A.D. Società Cooperativa Sociale via Gramsci, 21 - 38100 TRENTO P. IVA. 01288620220) che 

ha svolto il servizio negli anni passati con piena soddisfazione dell’Ente e della studentessa che ne 

ha usufruito; 

 

ritenuto opportuno confermare il servizio per tutto il 2016 allargandolo anche ad altri studenti che 

ne abbiano la necessità, si stimano necessarie 80 ore l’anno per garantire un buon servizio; 

 

è stato quindi chiesta la disponibilità alla cooperativa SAD che, con propria nota (prot. 15/02/2016 - 

0001099), ha dato la disponibilità per un importo orario di € 25,87 (iva compresa) per un importo 

totale di € 2.069,60; 

 

verificato che l’importo contrattuale, seppur sommato ai precedenti incarichi, non eccede la soglia 

di cui all’art. 21, comma 2 lett h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che 

autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, 

 

Viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 2095/2014 e 129/2015 che hanno fornito agli Enti 

strumentali le direttive in materia di utilizzo delle prestazioni delle cooperative sociali di tipo B in 

applicazione dell’articolo 5 della legge 8 novembre 1991, n. 381, così come richiamato anche dai 

commi 5 bis, 5 ter e 5 quater della legge provinciale 23/1990, e che prevedono la possibilità di 

procedere ad affidamento diretto a cooperative sociali di tipo B iscritte all’albo tento dalla provincia 

Autonoma di Trento entro i limiti di cui all’art. 21, comma 2 lettera h) e comma 4 della legge 

provinciale 23/1990; 

Con la presente determinazione si propone di affidare l’incarico in parola per l’importo di € 

2.069,00,= I.V.A. 4% compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


 3  

 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli enti 

strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”; 

 vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 ”Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento” e s. m.; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento del servizio accompagnamento 

al bagno di studenti con disabilità non autosufficienti alla S.A.D. Società Cooperativa 

Sociale via Gramsci, 21 - 38100 TRENTO P. IVA. 01288620220 per l’anno 2016, come da 

modulo d’ordine allegato (all.1); 

 

2. di stimare il costo complessivo in € 2.069,60 (iva compresa) per il servizio in oggetto; 

 

3. di imputare il costo di cui al punto precedente per l’esercizio 2016: 

macrovoce 041011  

conto 041011120 

centro di costo 14 per € 2.069,60 

assegnatario: G. Morelli 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori e/o della fornitura effettuato 

dal personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all. : 1 
RAGIONERIA VISTO 

macrovoce 041011  

conto 041011120 

centro di costo 14 per € 2.069,60 PRG 123 
 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 (GV/sm) 

 



 4  

 

 


